
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1236 DEL 10-07-2024

 
OGGETTO: OPERE MIRATE ALLA MESSA IN SICUREZZA DEL DEPURATORE DI MARINELLA DI
SELINUNTE. LIQUIDAZIONE PER LE INDAGINI GEOGNOSTICHE E INSTALLAZIONE DI STRUMENTI
DI MONITORAGGIO NELL'AMBITO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ALLA DITTA GEOCIMA
S.R.L.

 
 

 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente
determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria
competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di interessi:
Premesso che:

-  la Giunta Regionale con atto n.301 del 16/06/2022 ha deliberato il finanziamento di interventi, tra cui
quello relativo al “Depuratore comunale in frazione Marinella di Selinunte nel territorio di
Castelvetrano” per un importo di €. 600.000,00, con risorse disponibili del Capitolo di Bilancio della
Regione Sicilia n.214920, intestato al Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro e ciò su richiesta
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e dei
Rifiuti;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 13/01/2023 è stato dato atto di indirizzo gestionale ai
competenti uffici per attivare le procedure di affidamento esterno della progettazione definitiva/esecutiva
finalizzata ai lavori di messa in sicurezza del depuratore di Marinella di Selinunte, necessari e urgenti in
ragione del dissesto idrogeologico che interessa la scarpata ad esso prospiciente, in relazione al
potenziale impegno regionale da attivarsi sull’apposito capitolo di bilancio, in funzione della precitata
delibera;

Rilevato che in attuazione a quanto disposto dalla suddetta deliberazione di G.M. n.9/2023 questa direzione
ha attivato le procedure propedeutiche per la redazione della progettazione esecutiva, individuando,
attraverso indagine di mercato tra gli operatori iscritti alla CCIAA tipologie di lavorazioni corrispondenti alla
categoria OS20-B (indagini geognostiche di cui all’allegato A del DPR 207/2010), la ditta che si sarebbe
occupata di tali indagini;
Che con determinazione del Responsabile della IV D.O. n.170 del 15/06/2023 è stata individuata la ditta
GEOCIMA s.r.l. con sede in Palermo Via Borremans n.36 , Partita IVA 04405870827che ha prodotto il
ribasso d’asta del 4% sull’importo disponibile aggiudicandosi il servizio per complessivi €.36.450,95, di cui
€.29.877,83 quale imponibile ed €.6.573,12 per IVA al 22%;
Che di conseguenza è stata sottoscritta Scrittura Privata, registrata nel Registro Unico di questo Ente al n.228

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1236 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



del 10/07/2023,  tra la ditta Geocima s.r.l. ed il Comune di Castelvetrano che regolarizza i rapporti tra le parti
;
Considerato che con prot.n.6974 del 30.01.2024 la ditta Geocima s.r.l. ha prodotto la Relazione sulle
indagini, sondaggi geognostici, prove penetro metriche in foro, prove geotecniche di laboratorio e
monitoraggio inclino metrico e con nota prot.9396 dell’08/02/2024 ha prodotto i report sulle indagini
stabilite e monitoraggio inclino metrico effettuato finalizzato alla verifica della stabilità del versante;
Atteso che la Regione Siciliana, su richiesta dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ed in esecuzione alla deliberazione della Giunta
Regionale n.301 del 16/06/2022, ad oggi non ha erogato il finanziamento di €.600.000,00 per l’intervento
urgente e necessario in questione;
Che questo Ente con determinazione dirigenziale- Registro generale- n.912 del 24/05/2024 ha impegnato, ai
sensi dell’art.163, comma 2 del TUEL, la somma di €.36.450,95, Iva inclusa, all’intervento 09.04.2.202 del
Bilancio Preventivo 2023/2025, annualità 2024, in corrispondente del Capitolo 23420/06 del P.E.G., per
garantire la copertura finanziaria necessaria al servizio indagini;
Vista la nota di credito n.9 del 28/05/024, emessa dalla ditta Geocima s.r.l. ed acquisita al protocollo
generale al n.33715 in pari data, di complessivi €.36.450,95, necessaria per annullare la precedente fattura
n.47 del 12/04/2024, emessa prima dell’impegno di spesa garantito con la suddetta Determina n.912/2024;
Vista la fattura n.64 del 28/05/2024, acquisita al protocollo generale al n.33740 in pari data, della ditta
Geocima s.r.l. di complessivi €.36.450,95, di cui €.29.877,83 quale imponibile ed €.6.573,12 per IVA al
22%;
Visto il DURC, riferito alla ditta Geocima s.r.l., emesso dall’INPS con prot. n.41145378 del 29/05/2024 con
scadenza validità entro il 26/09/2024, che si allega al presente atto;
Vista la dichiarazione a firma del legale rappresentante della ditta Geocima s.r.l., ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136/2010, che si allega al presente atto;
Considerato che si può procedere a liquidare e pagare la suddetta fattura n.64 del 28/05/2024 alla ditta
Geocima s.r.l., corrente in Palermo Via Borremans n.36 , Partita IVA 04405870827, poiché ricorrono tutte le
condizioni previste dalla normativa ;
Visti:
-il C.U.P.:C38B22000300002;
-il C.I.G.:ZEC3B91296;
-il dettaglio della richiesta N.202400002530552 effettuata, ai sensi dell’art.48 bis del d.p.r. n.602/73,
ALL’Agenzia delle Entrate, dalla quale la ditta GEOCIMA s.r.l. risulta essere non inadempiente;
-la nota prot.41326 del 05/07/2024 del responsabile dell’VIII D.O. circa la verifica delle posizione debitoria
della ditta Geocima s.r.l. dalla quale verifica risulta non essere presente nella banca dati, poiché non ha sede
legale in questo comune;   
il Testo Unico degli enti locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP. approvato nell’ambito del DUP con
Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2022;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;
Visto il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista la determina sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi ai responsabili delle
Direzioni Organizzativa dell’Ente;

D E T E R M I N A
 
Per le motivazioni in premessa esposte:
 
Liquidare e pagare la fattura n.64 del 28/05/2024, acquisita al protocollo generale al n.33740 in pari data, della
ditta Geocima s.r.l. di complessivi €.36.450,95, di cui €.29.877,83 quale imponibile ed €.6.573,12 per IVA al
22% per le indagini geognostiche e installazione di strumenti di monitoraggio nell’ambito della
progettazione esecutiva delle “Opere mirate alla messa in sicurezza del Depuratore di Marinella di
Selinunte”.
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1236 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Autorizzare l’ufficio della VII D.O. ad emettere conforme mandato di pagamento di €.29.877,83, quale
imponibile, in favore della ditta Geocima s.r.l. e mandato di €.6.573,12 per IVA da versare all’erario.
 
Dato atto che la somma di € 36.450,95, IVA inclusa, è stata impegnata, ai sensi dell’art.163, comma 2 del TUEL
all’intervento 09.04.2.202 del P.E.G., corrispondente al Capitolo 23420/6 del redigendo Bilancio Comunale,
giusta determinazione dirigenziale- Registro generale- n.912 del 24/05/2024.
 
Dato atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del Piano di
Auditing 2022/2024.
 
Notificare il presente atto al Sindaco, alla IX D.O. e alla ditta Geocima s.r.l.-
 
                                                           
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1236 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 10-07-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1236 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


